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BRASIL  
 
Ernesto Carrara 
Assessor para Assuntos de Integração Sul-Americana 
Secretária de Planejamento e Investimentos Estratégicos 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 3º Andar 
Brasilia, Brasil 
Tel: (5561) 2020-4080 
ernesto.carrara@planejamento.gov.br 
 
 
CHILE 
 
Sergio Galilea Ocón 
Subsecretario de Obras Públicas 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 8293-3298 
sergio.galilea@mop.gov.cl  
 
Rigoberto García González 
Coordinador Internacional  
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-3205 
Fax: (562) 2449-3286 
rigoberto.garcia@mop.gov.cl 
 
 
COLOMBIA 
 
Dimitri Zaninovich Victoria    
Director de Infraestructura y Energía Sostenible 
Dirección de Infraestructura y Energía Sostenible 
Departamento Nacional de Planeación 
Calle 26 N° 13-19, Edificio FONADE, Piso 17 
Bogotá, Colombia 
Tel: (57 1) 381-5000 Ext. 1700 / 381-5140 
dimitri@dnp.gov.co 
 
Aida Jaimes Sánchez  
Asesor  
Ministerio de Relaciones Exteriores  
Carrera 6 N° 9-A6, Piso 5 
Bogotá, Colombia  
Tel: (571) 381-4000 Ext. 1441  
aida.jaimes@cancilleria.gov.co  
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Ana Carolina Ramirez Ruiz 
Asesora 
Subdirección de Transporte 
Dirección de Infraestructura y Energía Sostenible 
Departamento Nacional de Planeación 
Calle 26 No. 13 -19 Piso 17 
Tel: (571) 381-5000 Ext. 1746 
aramirez@dnp.gov.co 
 
 
ECUADOR  
 
Jorge Alejandro Pinto Aguirre 
Asesor Ministerial 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas  
Juan León Mera N26-220 y Av. Orellana 
Quito, Ecuador 
Tel: (593) 9397-4600 
jpinto@mtop.gob.ec 
 
Miguel Angel Arregui Camacho 
Asesor Despacho Ministerial 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas  
Juan León Mera N26-220 y Av. Orellana 
Quito, Ecuador 
aarregui@mtop.gob.ec; miguelarregui@hotmail.com  
 
Santiago Medina Palacios 
Director Ejecutivo 
Instituto Nacional de Preinversión 
Av. de los Shyris E9-38 y Bélgica. Edificio Shyris Century, Piso 16 
Quito, Ecuador 
santiago.medina@preinversión.gob.ec  
 
 
GUYANA 
 
Phillip Bryan 
Manager, Procurement and Contracts 
Works Services Group 
Ministry of Public Works 
Fort Street, Kingston 
Georgetown, Guyana 
Tel: (592) 60650 ext 334 
procurementwsg@gmail.com 
 
 
PARAGUAY 
 
Luís María Pereira 
Coordinador Nacional COSIPLAN 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Caballero 1192 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 440-855/7 
lpereira@rieder.net.py; lpereira@mopc.gov.py; lpereira247@gmail.com 
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Luis Añazco Franco 
Coordinador Institucional COSIPLAN  
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 414-9561 
luisdafa@gmail.com; luisdaf9@gmail.com 
 
 
PERÚ 
 
Vicente Gutiérrez Mendoza 
Especialista en Seguimiento de Inversiones 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext. 1383 
vgutierrez@mintc.gob.pe   
 
Miguel Obregón Montes 
Director de Infraestructura e Hidrovías 
Dirección General de Transporte Acuático 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
Jr. Zorritos Nº 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Anexo 1440. (511) 615-7755 
robregon@mtc.gob.pe 
 
Joyssy Goya 
Funcionaria  
Dirección de UNASUR y Mecanismos de Cooperación Sudamericana 
Ministerio de Relaciones Exteriores  
Lima, Perú 
Tel: (511) 204-2461 
jgoya@rree.gob.pe  
 
 
URUGUAY 
 
Beatriz Tabacco  
Directora Nacional de Planificación y Logística 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 575, Piso 12 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-7933 Ext. 21210 
btabacco@mtop.gub.uy 
 
 
SECRETARÍA GENERAL DE LA UNASUR  
 
Humberto Molina 
Asesor de la Secretaría General 
Unión de Naciones Suramericanas - UNASUR 
Av. 6 de Diciembre N° 24-04 y Wilson 
Quito, Ecuador 
Tel: (5932) 255-4034 
humberto.molina@unasursg.org; humolina@gmail.com 
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COMITE DE COORDINACIÓN TÉCNICA - CCT 
 
 
BID, BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 
 
Patricio Mansilla 
Especialista en Infraestructura 
Avenida Pedro de Valdivia 193, Piso 10, Correo 9  
Santiago, Chile 
Tel: (562) 2431-3726 
patricioma@iadb.org  
 
 
CAF, BANCO DE DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA 
 
Sebastián Abbatemarco 
Ejecutivo Principal 
Dirección Proyectos Región Sur 
Independencia 710, Torre Ejecutiva, Piso 9 
Montevideo, Uruguay 
Tel. (5982) 917-8262 
sabbatemarco@caf.com 
 
Jesús Suniaga 
Ejecutivo 
Dirección de Análisis y Programación Sectorial 
Av. Luis Roche, Torre Caf, piso 11, Altamira 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58212) 209-2431 
Fax: 958212) 209-2433 
jsuniaga@caf.com 
 
 
FONPLATA 
 
Pedro Sosa Pinilla 
Jefe de Operaciones 
Av. Irala 573 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
Tel: (5913) 336-6611 int 260 
psosa@fonplata.org  
 
 
SECRETARIA DEL CCT DE IIRSA 
 
Graciela Schamis 
Directora 
BID-INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
secretaria@iirsa.org 
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Alejandra Radl 
Especialista en Integración y Comercio 
BID-INTAL 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
alejandrara@iadb.org;  
secretaria@iirsa.org 
 
Ignacio Manuel Estévez 
Economista 
BID-INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2369 
ignacioe@iadb.org 
 
Maria Sommer 
BID-INTAL 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2381 
msommer@iadb.org 


